深城管〔2020〕122 号

深圳市城市管理和综合执法局关于印发
《深圳市生活垃圾分类社会监督员管理

办法（试行）》的通知

各区（新区）城市管理和综合执法局：

为建立生活垃圾分类管理监督机制，我局制定了《深圳市生

活垃圾分类社会监督员管理办法（试行）》，现予印发，请认真贯

彻执行。

深圳市城市管理和综合执法局

2020 年 7月 2日

（联系人：秦艺兮，联系电话：22380623、18820177260）

－２－

深圳市生活垃圾分类社会监督员管理
办法（试行）

为落实《深圳市生活垃圾分类管理条例》的有关规定，建立

深圳市生活垃圾分类管理监督机制，推动社会力量参与生活垃圾

分类治理，营造社会共治的良好氛围，确保生活垃圾分类管理监

督工作顺利开展，特制定本办法。

一、人数和范围

生活垃圾分类社会监督员由深圳市城市管理和综合执法局向

社会公开选聘，首次聘请人数为 100 名，后续根据工作需要进行

增减，其中包含：人大代表、政协委员、生活垃圾分类推广大使、

蒲公英志愿讲师、文明使者、物业企业代表等。

二、聘任条件

（一）拥护党的路线、方针、政策，熟悉生活垃圾分类管理

的法律、法规、标准，有较丰富的生活垃圾分类知识，带头遵守

生活垃圾分类相关的法律、法规，践行生活垃圾分类。

（二）关心生活垃圾分类事业，热心社会公益，了解生活垃

圾分类管理工作，有较强的分析判断能力。

（三）具有良好的思想品质和职业道德，坚持公平、公正原

则、具有广泛的群众基础。

（四）善于听取和反映市民的意见，敢于依据职责实施监督。

－３－

（五）身体健康，年龄在 18—65 周岁以内，可以胜任社会监

督的工作要求。

三、聘任和解聘程序

（一）深圳市城市管理和综合执法局面向社会公开选聘，在

选聘期内接受市民群众的自愿报名。

（二）深圳市城市管理和综合执法局在选聘期结束后对所有

报名者进行资格审核，按照“择优聘任”原则，根据选聘计划数

确定聘任名单。经公示后，被确定的聘任的社会监督员，由深圳

市城市管理和综合执法局颁发统一印制的聘书和“深圳市生活垃

圾分类社会监督员证”，并组织专题培训。

（三）社会监督员的聘任期限为 2年。期满后，因工作需要，

经过本人申请同意后可以续聘，到期未续聘即为自然解聘；因工

作变动或其他原因不能继续履职的，由深圳市城市管理和综合执

法局和其本人协商同意后，提前解聘。

四、工作职责

（一）根据生活垃圾管理的法律法规和本市生活垃圾管理工

作要求，对本市生活垃圾管理工作开展监督检查。

（二）宣传介绍垃圾分类工作，加强与社会各界的沟通联系，

争取公众对生活垃圾分类给予更多理解和支持。

（三）参与研究解决生活垃圾分类管理工作中存在的问题，

对生活垃圾分类工作政策、制度、规定，提出有益的意见和建议。

（四）承担与垃圾分类监督相关的其他工作。

－４－

五、监督方式和内容

（一）监督方式

1.随机监督：社会监督员在日常生活、工作期间对生活垃圾

分类投放、分类收集、分类运输、分类处理等情况进行随机监督。

2.集中监督：深圳市城市管理和综合执法局定期组织社会监

督员对分类投放、分类收集、分类运输和分类处理进行集中监督。

（二）监督内容

1.分类投放：对生活垃圾分类投放责任人的投放行为，以及

生活垃圾分类投放管理人的管理职责进行监督。

2.分类收集：对生活垃圾收集单位或者个人的收集情况进行

监督。

3.分类运输：对生活垃圾运输单位或者个人的收运情况进行

监督。

4.分类处理：对生活垃圾处理单位或者个人的处理情况进行

监督。

六、反馈流程

（一）社会监督员在开展社会监督活动时可采取明察、暗访

等多种形式进行监督，监督过程中需做好记录，发现问题时将问

题描述和清晰的照片或视频反馈至深圳市城市管理和综合执法

局。信息反馈尽量采用微信、QQ、电子邮件等信息化手段，做到

及时真实。

－５－

（二）深圳市城市管理和综合执法局按照处置流程及时处

理问题信息，并做好事后反馈和统计汇总工作。

七、工作纪律

（一）社会监督员不得利用受聘身份从事与履行职责无关的

活动。

（二）社会监督员不得向媒体、任何组织和个人泄露、传播

其在监督检查工作中获悉的商业秘密或者专有技术信息；不得未

经深圳市城市管理和综合执法局许可擅自发布监督报告。

（三）社会监督的工作性质为志愿服务，社会监督员不领取

薪酬。

（四）社会监督员应服从监督工作安排。

八、日常管理

深圳市城市管理和综合执法局应加强社会监督队伍的日常管

理，不定期召开社会监督工作会议，组织相关工作培训，开展优

秀社会监督员和优秀社会监督案例评选表彰。

九、附则

（一）本办法自发布之日起试行，试行期 2年。

（二）本办法适用于深圳市市级生活垃圾分类社会监督员日

常管理工作，各区建立区级生活垃圾分类社会监督员监督机制时

可参照本办法。

（三）本办法由深圳市城市管理和综合执法局负责解释。

－６－

深圳市城市管理和综合执法局办公室 2020 年 7月 2日 印发

		2020-07-02T11:25:58+0800
	SZCA Pdf Seal